
VV
Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Zdeněk Fildán, 

Vojtěch Pilnáček 25. –  26. 5. 2020



Obsah prezentace
 
  Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Obaly
 Elektrozařízení
 Baterie a akumulátory
 Pneumatiky 
 Autovraky 
 



www.natur.cuni.cz

Základní principy
Rozšířená odpovědnost výrobce

• Čl. 8 rámcové směrnice o odpadech: členské 
státy přijmout opatření aby se na všechny 
osoby, které profesionálně vyvíjejí, vyrábějí, 
zpracovávají, upravují, prodávají nebo dovážejí 
výrobky (výrobci výrobků) vztahovala rozšířená 
odpovědnost výrobce.

• Čl. 8a upravuje základní požadavky na 
fungování systémů rozšířené odpovědnosti 



www.natur.cuni.cz

Základní principy
Zpětný odběr výrobků

• Odpovědnost za zajištění sběru odpadů z 
vybraných výrobků a jejich následné využití je 
přenesena na jejich výrobce (osobu, které je 
uvedla na trh nebo do oběhu).

• Náklady na takový sběr jsou zahrnuty již do 
ceny výrobku, konečný uživatel nenese 
náklady na zpracování odpadu z vybraných 
výrobků předaných do zpětného odběru.

• Otázka povinnosti předat do systému zpětného 
odběru



www.natur.cuni.cz

Další právní úprava v EU
• Směrnice 94/62/ES o obalech a obalových 

odpadech
• Směrnice 2006/66/ES o bateriích a 

akumulátorech a odpadních bateriích a 
akumulátorech

• Směrnice 2012/19/EU o odpadních 
elektrických a elektronických zařízeních

• Směrnice 2000/53/ES, o vozidlech s 
ukončenou životností.



www.natur.cuni.cz

Právní úprava ČR

• Zákon č. 477/2001, o obalech
• Část čtvrtá a pátá zákona č. 185/2001 Sb., o 

odpadech
• V rámci přípravy nových předpisů v 

odpadového hospodářství se připravuje 
samostatný zákon o výrobcích s ukončenou 
životností. 



Obsah prezentace
 
  Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Obaly
 Elektrozařízení
 Baterie a akumulátory
 Pneumatiky 
 Autovraky 



www.natur.cuni.cz

Obaly
• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech
• Vyhláška č. 641/2004 Sb., o rozsahu a 

způsobu vedení evidence obalů a ohlašování 
údajů z této evidence

• Vyhláška č. 116/2002 Sb., Ministerstva 
průmyslu a obchodu o způsobu označování 
vratných zálohovaných obalů

• Nařízení vlády č. 111/2002 Sb., kterým se 
stanoví výše zálohy pro vybrané druhy 
vratných zálohovaných obalů



www.natur.cuni.cz

Obaly
• Základní povinnosti podle zákona o obalech 

má osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu 
obaly nebo balené výrobky.

• § 10 - zajistit zpětný odběr těchto obalů nebo 
odpadů z těchto obalů.

• § 12 - zajistit, aby odpady z obalů jí uvedených 
na trh nebo do oběhu byly využity v rozsahu 
stanoveném přílohou č. 3.

• Zapsat se do seznamu výrobců.
• Povinnosti může splnit sám, přenesením na 

dalšího v řetězci, sdruženým plněním. 



www.natur.cuni.cz

Obaly
• Autorizovaná obalová společnost (Ekokom)
• Zajišťuje povinnost zpětného odběru 

prostřednictvím obcí. Přispívá obcím na 
komunální odpady, které vznikají z obalů.

• Přispívá zpracovatelům komunálních odpadů 
na recyklaci. 

• Individuální plnění - zejména u průmyslových 
obalů. 



Obsah prezentace
 
  Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Obaly
 Elektrozařízení
 Baterie a akumulátory
 Pneumatiky 
 Autovraky 



www.natur.cuni.cz

Elektrozařízení
• § 37f – 37s zákona o odpadech.
• Vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech 

nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady 
a o bližších podmínkách financování nakládání 
s nimi

• Povinnosti směřují k osobě pojmenované 
výrobce. 

• Výrobce je osoba, která uvádí na trh nebo 
prodává výrobky, které vyrobí nebo převezme 
od jiných subjektů. Včetně prodejů na dálku.



www.natur.cuni.cz

Elektrozařízení
• Základní povinnosti
• Zajistit zpětný odběr elektroelektrozařízení 

zařízení určených do domácností.
• Zajistit oddělený sběr, elektrozařízení 

neurčených k užívání v domácnostech.
• Povinnosti může splnit individuálně, solidárně 

nebo kolektivně.
• Existuje 6 kolektivních systémů a dále řada 

kolektivních systémů na solární panely. 

Nový zákon – nerozlišuje oddělený sběr, ruší 
solidární plnění. 



www.natur.cuni.cz

Elektrozařízení
• Povinnosti při zpětném odběru.
• Zřídit minimálně jedno místo zpětného odběru 

v každé obci, městském obvodě nebo městské 
části s počtem více než 2 000 obyvatel. Dále v 
každém obchodě nad 400 m2.

• Uzavřít smlouvu s každou obcí, kde uvádí 
výrobky.

• Registr míst zpětného odběru:
• https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro
• Zakázáno předávat elektrozařízení mimo 

sytém zpětného odběru.

https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro


Obsah prezentace
 
  Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Obaly
 Elektrozařízení
 Baterie a akumulátory
 Pneumatiky  
 Autovraky 



www.natur.cuni.cz

Baterie a akumulátory
• § 30 – 31r zákona o odpadech.
• Vyhláška č. 170/2010 Sb., o bateriích a 

akumulátorech
• Výrobcem - právnická osoba nebo fyzická 

osoba oprávněná k podnikání, které bez 
ohledu na způsob prodeje uvedou poprvé na 
trh v České republice v rámci své obchodní 
činnosti baterie nebo akumulátory.



www.natur.cuni.cz

Baterie a akumulátory
• Výrobce přenosných baterií nebo akumulátorů 

je povinen zajistit na vlastní náklady zpětný 
odběr. A zajistit jeho minimální úroveň.

• Zřídit místo zpětného odběru v obci nad 1 500 
obyvatel. V novém zákoně jedno místo na 8 
000 obyvatel kraje.

• Využívat systém obce, pokud od to požádá.
• Zřídit místo zpětného odběru v každém 

prodejním místě posledního prodejce.
• Konečný uživatel může odevzdat pouze do 

systému zpětného odběru. 



www.natur.cuni.cz

Baterie a akumulátory
• Výrobce automobilových baterií nebo 

akumulátorů je povinen zajistit na vlastní 
náklady zpětný odběr automobilových baterií.

• Předat použité automobilové baterie nebo 
akumulátory smí konečný uživatel pouze na 
místo zpětného odběru nebo osobě oprávněné 
k jejich převzetí podle tohoto zákona.



www.natur.cuni.cz

Baterie a akumulátory
• Výrobce průmyslových baterií nebo 

akumulátorů je povinen zajistit na vlastní 
náklady oddělený sběr průmyslových baterií 
nebo akumulátorů. 

V novém zákoně se opět zpětný odběr. 

• Výrobce může povinnosti může splniti 
individuálně, solidárně, nebo v případě 
zpětného odběru přenosných baterií 
prostřednictvím kolektivního systému. 

Nový zákon – vypadává solidární plnění. 



Obsah prezentace
 
  Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Obaly
 Elektrozařízení
 Baterie a akumulátory
 Pneumatiky 
 Autovraky 



www.natur.cuni.cz

Pneumatiky
• § 38a – 38h zákona o odpadech.
• Vyhláška č. 248/2015 Sb., o podrobnostech 

provádění zpětného odběru pneumatik
• Povinná osoba – podle § 38 (uvádí na trh).
• Povinná osoba je povinna zajistit minimální 

úroveň zpětného odběru použitých pneumatik 
ve výši 35 % za každý kalendářní rok.

• Od letošního roku se úroveň zpětného odběru 
zvyšuje na 65 %.

Nový zákon 70 % 2021 a 80 % 2022



www.natur.cuni.cz

Pneumatiky
• Povinnosti splní individuálně, nebo 

prostřednictvím kolektivního systému.
• V současné době pouze 1 KS (Eltma).
• Povinná osoba nemá povinnost spolupracovat 

s obcemi.
• V současné době zajišťuje povinnosti 

prostřednictvím posledních prodejců. 



Obsah prezentace
 
  Zpětný odběr v právu EU a v právu ČR

 Obaly
 Elektrozařízení
 Baterie a akumulátory
 Pneumatiky
 Autovraky 



www.natur.cuni.cz

Autovraky
• § 36 – 37e zákona o odpadech.
• Vyhláška č. 352/2008 Sb., o podrobnostech 

nakládání s autovraky
• Povinnost pro akreditované zástupce a 

výrobce zajistit zpětný odběr je pouze formální.
• Povinnosti nastaveny zejména na zařízení ke 

sběru a zařízení na zpracování autovraků. 
• Poplatek na podporu sběru, zpracování, využití 

a odstranění vybraných autovraků.
• Problematika odstavených vozidel. 



Štěpán Jakl
jaklstepan@seznam.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25

